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Dalga	hareketi	örnekleri

10.3.1.	DALGALAR10.3.1.1.	Titreşim,	dalga	hareketi,	dalga	boyu,	periyot,	frekans,	hız	ve	genlik	kavramlarını	açıklar.a)	Deney,	gözlem	veya	simülasyonlarla	kavramların	açıklanması	sağlanır.b)	Periyot	ve	frekans	kavramlarının	birbiriyle	ilişkilendirilmesi	ve	matematiksel	model	oluşturulması	sağlanır.	Matematiksel	hesaplamalara	girilmez.c)	Dalganın
ilerleme	hızı,	dalga	boyu	ve	frekans	kavramları	arasındaki	matematiksel	model	verilir.	Matematiksel	hesaplamalara	girilmez.d)	Dalganın	ilerleme	hızının	ortama,	frekansın	kaynağa	bağlı	olduğu	vurgulanır.10.3.1.2.	Dalgaları	taşıdığı	enerjiye	ve	titreşim	doğrultusuna	göre	sınıflandırır.Öğrencilerin	dalga	çeşitlerine	örnekler	vermeleri	sağlanır.10.3.2.
YAY	DALGASI10.3.2.1.	Atma	ve	periyodik	dalga	oluşturarak	aralarındaki	farkı	açıklar.a)	Atmanın	dalgaların	özelliklerini	incelemek	için	oluşturulduğu	vurgulanır.b)	Öğrencilerin	deney	yaparak	veya	simülasyonlar	kullanarak	atma	ve	periyodik	dalgayı	incelemeleri	sağlanır.10.3.2.2.	Yaylarda	atmanın	yansımasını	ve	iletilmesini	analiz	eder.a)	Öğrencilerin
gergin	bir	yay	üzerinde	atmanın	ilerleme	hızının	bağlı	olduğu	değişkenleri	açıklamaları	sağlanır.	Atmanın	ilerleme	hızı	ile	ilgili	matematiksel	hesaplamalara	girilmez.b)	Bir	ortamdan	başka	bir	ortama	geçerken	yansıyan	ve	iletilen	atmaların	özellikleri	üzerinde	durulur.c)	Öğrencilerin	deney	ya	da	simülasyonlarla	iki	atmanın	karşılaşması	durumunda
meydana	gelebilecek	olayları	gözlemlemesi	sağlanır.10.3.3.	SU	DALGASI10.3.3.1.	Dalgaların	ilerleme	yönü,	dalga	tepesi	ve	dalga	çukuru	kavramlarını	açıklar.Kavramlar	doğrusal	ve	dairesel	su	dalgaları	bağlamında	ele	alınır.10.3.3.2.	Doğrusal	ve	dairesel	su	dalgalarının	yansıma	hareketlerini	analiz	eder.a)	Öğrencilerin	deney	yaparak	veya
simülasyonlar	kullanarak	su	dalgalarının	yansıma	hareketlerini	çizmeleri	sağlanır.b)	Doğrusal	su	dalgalarının	doğrusal	ve	parabolik	engellerden	yansıması	dikkate	alınır.c)	Dairesel	su	dalgalarının	doğrusal	engelden	yansıması	dikkate	alınır,	parabolik	engelden	yansımasında	ise	sadece	odak	noktası	ve	merkezden	gönderilen	dalgalar	dikkate	alınır.d)
Matematiksel	hesaplamalara	girilmez.10.3.3.3.	Ortam	derinliği	ile	su	dalgalarının	yayılma	hızını	ilişkilendirir.a)	Öğrencilerin	deney	yaparak	veya	simülasyonlarla	ortam	derinliğinin	dalganın	hızına	etkisini	belirlemeleri	ve	bu	yayılma	hızının	değişimini	gözlemlemeleri	sağlanır.b)	Stroboskopun	dalga	boyu	ölçümünde	kullanıldığından	bahsedilir,
matematiksel	hesaplamalara	girilmez.10.3.3.4.	Doğrusal	su	dalgalarının	kırılma	hareketini	analiz	eder.a)	Öğrencilerin	deney	yaparak	veya	simülasyonlar	kullanarak	su	dalgalarının	kırılma	hareketlerini	çizmeleri	sağlanır.	Su	dalgalarının	mercek	şeklindeki	su	ortamından	geçişi	ile	ilgili	kırılma	hareketlerine	girilmez.b)	Dairesel	su	dalgalarının	kırılması
konusuna	girilmez.c)	Su	dalgalarının	kırılma	hareketi	ile	ilgili	matematiksel	hesaplamalara	girilmez.10.3.4.	SES	DALGASI10.3.4.1.	Ses	dalgaları	ile	ilgili	temel	kavramları	örneklerle	açıklar.a)	Yükseklik,	şiddet,	tını,	rezonans	ve	yankı	kavramları	ile	sınırlı	kalınır.b)	Uğultu,	gürültü	ve	ses	kirliliği	kavramlarına	değinilir.c)	Farabi’nin	ses	dalgaları	ile	ilgili
yaptığı	çalışmalar	hakkında	kısaca	bilgi	verilir.10.3.4.2.	Ses	dalgalarının	tıp,	denizcilik,	sanat	ve	coğrafya	alanlarında	kullanımına	örnekler	verir.10.3.5.	DEPREM	DALGASI10.3.5.1.	Deprem	dalgasını	tanımlar.a)	Depremin	büyüklüğü	ve	şiddeti	ile	ilgili	bilgi	verilir.b)	Depremlerde	dalga	çeşitlerine	girilmez.10.3.5.2.	Deprem	kaynaklı	can	ve	mal
kayıplarını	önlemeye	yönelik	çözüm	önerileri	geliştirir.	Merhaba	arkadaşlar	size	bu	yazımızda	Fizik	Konuları	hakkında	bilgi	vereceğiz.	Yazımızı	okuyarak		bilgi	sahibi	olabilirsiniz.	Dalga	Hareketi	Nedir?	sorusunun	cevabı	aşağıda	sizleri	bekliyor	Dalga	hareketi,	orta	parçaların	yer	değişimi	sıklıkla	olmadan,	yani	çok	az	ya	da	hiç	kütle	taşınımı	olmadan,
enerjiyi	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Dalgalar	sabit	konumlarda	oluşan	titreşimlerden	oluşurlar	ve	zamanla	nasıl	ilerlediğini	gösteren	bir	dalga	denklemi	ile	tanımlanırlar.	Bu	denklemin	matematiksel	tanımı	dalga	çeşidine	göre	farklılık	gösterir.	Dalgaları	iki	şekilde	sınıflandırabiliriz.	İlki	dalgaların	taşıdığı	enerjiye	göredir.	Yayılması	için	bir	ortama
ihtiyacı	olan	ve	enerjiyi	içinde	bulunduğu	ortamda	taşıyan	dalgalara	mekanik	dalgalar	denir.	Tel	dalgası,	yay	dalgası,	su	dalgası	ve	ses	dalgası	mekanik	dalgalardır.	Hepsinin	yayılabilmesi	için	bir	maddesel	ortama	(tele,	yaya,	suya	veya	havaya)	ihtiyacı	vardır.	Hepsi	enerjiyi	içinde	bulundukları	ortamda	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Yayılması	için
ortama	ihtiyaç	bulunmayan,	boşlukta	yayılabilen	dalgalara	elektromanyetik	dalgalar	denir.	Işık	bir	elektromanyetik	dalgadır,	enerjiyi	taşımak	için	ortama	ihtiyacı	yoktur.	Örneğin,	Güneş’ten	Dünya’ya	enerjiyi	taşıyan	ışık	boşlukta	yayılır.	​10.	Sınıf	Dalgalar	Konu	Anlatımı	Tıklayınız	10.	Sınıf	Fizik	Konuları	için	Tıklayınız	10.	Sınıfta	Yer	Alan	Diğer	Ders	ve
Konuları	için	Tıklayınız	Dalgalar	günlük	hayatımızda	en	çok	denizde	karşılaştığımız	bir	doğa	olayı	olarak	karşımıza	çıkar.	Ama	dalgalar	ve	dalga	hareketi	suyun	dışında	pek	çok	durumda	da	oluşur.	Örneğin,	aşağıdaki	videoda	bir	Meksika	dalgası	ya	da	stadyum	dalgası	görülüyor.	Seyirciler	yanlara	hareket	etmiyor,	yalnızca	ayağa	kalkıp	sonra
oturuyorlar.	Ama	bunu	belli	bir	sıra	içinde	yaptıkları	için	tüm	stadyuma	yayılan	bir	dalga	hareketi	oluşturuyorlar.	Dalga	hareketini	anlamak	için	en	basit	dalga	çeşidini,	yani	tel	dalgasını	kullanacağız.	Aşağıdaki	resimde	Telde	Dalga	Simülasyonundan	aldığım	bir	dalga	hareketi	görülüyor.	Bu	resmi	dikkatlice	inceleyelim	ve	neler	öğrenebileceğimize
bakalım.	Elimizde	düz	bir	tel	ve	üzerinde	boncuklar	var.	Telin	sol	ucu	bir	motora	bağlanmış.	Motor,	telin	ucunu	yukarı	aşağı	hareket	ettiriyor.	Motora	dalga	kaynağı	diyoruz	çünkü	dalganın	sebebi	o,	dalgayı	o	başlatıyor.	Boncuklar	sadece	yukarı	ve	aşağı	hareket	ediyor,	sağa	sola	gitmiyorlar.	Resme	dikkatli	bakın,	özellikle	yeşil	boncuklara.	Sadece	y
ekseninde	hareket	ettiklerini	göreceksiniz.	Bir	boncuk	yukarı	çıkarken	yanındaki	boncuğu	da	yukarı	çekiyor,	o	da	yanındakini	yukarı	çekiyor.	Böylece	bir	dalga	şekli	oluşuyor.	Bu	şekil	tel	üstünde	yol	alıyor.	Boncukların	kendisi	yatayda	(x	ekseni	doğrultusunda)	hareket	etmediği	halde	oluşturdukları	dalga	hareket	ediyor.	Şimdi	dalga	hareketinin	temel
değişkenlerini	incelemeye	başlayabiliriz.	Titreşim	ya	da	Salınım	nedir?	Hareket	çeşitlerinde	titreşim	ya	da	salınım	hareketini	öğrenmiştik.	Hatırlayalım:	Bir	cisim	bir	denge	noktasının	bir	o	tarafına	bir	bu	tarafına	salınıyorsa	titreşim	hareketi	yapıyordur.	Peki	titreşim	hareketinin	dalgayla	ne	ilgisi	var?	Yukarıdaki	resme	tekrar	bakın.	Telin	rahatsız
edilmeden	kendi	başına	durduğu	yer	turuncu	bir	çizgi	ile	gösterilmiş.	Burası	denge	noktası.	Telin	üstündeki	boncuklar:	Denge	noktasının	önce	üstüne	hareket	ediyor.	Sonra	aşağı	doğru	hareket	ediyor.	Denge	noktasından	tekrar	geçiyor.	Sonra	denge	noktasının	altına	hareket	ediyor.	Ardından	tekrar	yukarı	doğru	hareket	ederek	yine	denge	noktasına
ulaşıyor.	Bu	ilk	adımdaki	durum.	Bundan	sonra	motor	(dalga	kaynağı)	dalga	üretmeye	devam	ettikçe,	dalga	hareketi	kendini	tekrarlıyor.	Dalga	hareketinin	periyodik	yani	kendini	tekrarlayan	bir	hareket	olduğunu	görüyoruz.	Kendini	tekrarlayan	bu	harekete	de	titreşim	ya	da	salınım	diyoruz.	Dalgaboyu	nedir?	Titreşimin	ne	olduğunu	anladıktan	sonra
sıra	geldi	dalganın	uzunluk	cinsinden	özelliklerinden	en	önemlisi	olan	dalgaboyuna.	Dalgaboyu	bir	dalganın	kendini	tam	olarak	bir	kez	tekrar	etmesi	süresince	aldığı	yoldur.	Dalgaboyu	λ	simgesiyle	gösterilir	ve	birimi	uzunluk	birimi	olan	metredir.	Peki	bir	dalganın	tam	bir	turu	(kendini	tekrar	etme	süresini)	tamamlamasını	nasıl	ölçeriz?	Görsellik
işimize	yarayabilir.	Aşağıdaki	resimde	yine	tel	dalgası	görülüyor.	Resmi	yine	dikkatlice	inceleyelim.	Tepe	ve	çukur	noktalarını	görüyoruz.	Tepe	denge	noktasından	en	yüksek,	çukur	denge	noktasından	en	alçak	uzaklık	anlamına	geliyor.	Bir	dalgaboyu	ardışık	(arka	arakaya	gelen)	iki	tepe	noktası	arasındaki	uzunluktur.	Ayrıca	ardışık	iki	çukur	noktası
arasındaki	uzaklık	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Ardışık	iki	denge	noktası	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Genellersek,	bir	dalga	üstündeki	bir	nokta	ile	dalganın	hareket	yönünde	kendini	ilk	kez	tekrarladığı	nokta	arasındaki	mesafe	bir	dalgaboyunu	verir.	Yukarıdaki	resimde	aynı	düzenekle	oluşturulan	bir	başka	dalga	gösteriliyor.	Bu	resimde	oluşan	dalganın
dalgaboyunu	bir	önceki	resimdekinin	dalgaboyuyla	kıyaslayabilir	misiniz?	Hangisinin	dalgaboyu	daha	büyük?	Genlik	nedir?	Genlik	bir	dalgayı	oluşturan	taneciklerin	denge	noktasıyla,	denge	noktasına	en	uzakta	bulundukları	noktanın	arasındaki	mesafedir.	Aşağıdaki	resimde	bir	tel	dalgasının	genliği	gösteriliyor.	Genlik	denge	noktasının	üstünde	ya	da
altında	ölçülebilir.	Tel	dalgası	için	genlik	birimi	uzunluğun	birimi	olan	metredir.	Periyot	ve	frekans	nedir?	Buraya	kadar	bir	dalganın	sadece	uzunlukla	ilgili	olan	özelliklerinden	bahsettik.	Şimdi	zamanla	ilgili	özelliklerinden	bahsedeceğiz.	Periyot	bir	tam	dalganın	oluşması	için	geçen	süredir.	Yani	bir	dalgaboyu	bir	periyot	sürede	üretilir.	Periyodun
simgesi	T,	birimi	zaman	birimi	olan	saniyedir.	Frekans	bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısıdır.	Frekansın	simgesi	f,	birimi	1/s	(ya	da	s-1)	‘dir.	Frekansın	birimi	olan	1/s	‘ye	Hertz	(Hz)	de	denir.	Frekansla	periyot	birbiriyle	çok	yakından	ilişkilidir.	Matematiksel	olarak:T.f	=	1	T	=	\frac{1}{f}	f	=	\frac{1}{T}	Şimdi	frekansla	ilgili	bir	şeyler	hissetmek	için
aşağıdaki	iki	resmi	kıyaslayalım.	Bu	kıyaslama	bir	saniyede	kaç	dalga	oluşuyor	sorusuna	cevap	vermek	için	yapılıyor.	Aşağıdaki	resimdeki	dalganın	frekansı	2	Hz.	Yani	bir	saniyede	2	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	ise	T	=	1/f	‘den	T	=	1/2	=	0,5	saniye.	Yani	bir	dalganın	tamamlanması	yarım	saniye	sürüyor.	Yukarıdaki	resimde	ise	dalganın
frekansı	4	Hz.	Yani	bir	saniyede	4	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	da	1/4	=	0,25	saniye.	Yani	bir	tam	dalganın	tamamlanması	çeyrek	saniye	sürüyor.	Bu	iki	resmi	kıyasladığınızda	hangisinin	daha	sık	dalga	ürettiğini	görüyorsunuz?	Frekans	tam	olarak	bu	demek:	dalga	sıklığı.	Frekansın	yalnızca	dalga	kaynağına	bağlı	olduğuna	da	dikkat
etmelisiniz.	Yani	motor	ne	kadar	hızlı	dönerse	frekans	o	kadar	artıyor,	periyot	o	kadar	azalıyor.	Dalga	denklemi	(formülü)	ve	dalga	hızı	nedir?	Dalganın	uzunluk	ve	zamanla	ilgili	temel	değişkenlerini	ayrı	ayrı	inceledik.	Şimdi	bu	ikisini	birbirine	bağlayan	temel	değişken	olan	dalganın	ilerleme	hızına	geldik.	Düzgün	doğrusal	harekette	öğrendiğimiz	yer
değiştirmeyi,	hızı	ve	geçen	süreyi	birbirine	bağlayan	ilişki,	dalganın	da	uzunluk	ve	zaman	değişkenlerini	birbirine	bağlayacak.	Hatırlayalım:	\Delta	x	=	vt	x	yer	değiştirme,	v	hız,	t	geçen	süre.	Şimdi	bunu	dalgaya	uyarlayalım:	\lambda	=	v	T	λ	dalgaboyu,	v	dalganın	ilerleme	hızı,	T	periyot.	Bu	ilişkiye	dalga	denklemi	ya	da	dalga	formülü	diyoruz.	Mantıklı
mı?	Bir	dalgaboyluk	mesafe	bir	periyot	sürede	alınıyor.	Öyleyse	hız:	v	=	\frac{\lambda}{T}	Gayet	mantıklı.	Bir	de	bu	formülü	periyot	yerine	frekansı	kullanarak	yazalım:	T	=	\frac{1}{f}	\lambda	=	\frac{v}{f}	v	=	\lambda	f	Dalganın	hızı	ortama	bağlıdır.	Örneğin,	tel	dalgasında	telin	gerginliğine	bağlıdır.	Su	dalgasında	suyun	derinliğine	bağlıdır.
Periyodu	ya	da	dalgaboyunu	değiştirerek	dalganın	ilerleme	hızını	değiştiremezsiniz.	Dalga	çeşitleri	Dalgaları	iki	şekilde	sınıflandırabiliriz.	İlki	dalgaların	taşıdığı	enerjiye	göredir.	Yayılması	için	bir	ortama	ihtiyacı	olan	ve	enerjiyi	içinde	bulunduğu	ortamda	taşıyan	dalgalara	mekanik	dalgalar	denir.	Tel	dalgası,	yay	dalgası,	su	dalgası	ve	ses	dalgası
mekanik	dalgalardır.	Hepsinin	yayılabilmesi	için	bir	maddesel	ortama	(tele,	yaya,	suya	veya	havaya)	ihtiyacı	vardır.	Hepsi	enerjiyi	içinde	bulundukları	ortamda	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç	bulunmayan,	boşlukta	yayılabilen	dalgalara	elektromanyetik	dalgalar	denir.	Işık	bir	elektromanyetik	dalgadır,	enerjiyi	taşımak	için
ortama	ihtiyacı	yoktur.	Örneğin,	Güneş’ten	Dünya’ya	enerjiyi	taşıyan	ışık	boşlukta	yayılır.	Enine	ve	boyuna	dalgalar	Dalgaları	sınıflandırmanın	ikinci	yolu	dalganın	hareket	yönüyle	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusunu	kıyaslamaktır.	Enine	dalgalar	dalganın	hareket	yönüyle	taneciklerin	titreşim	yönünün	birbirine	dik	olduğu	dalgalardır.	Örneğin,
aşağıdaki	tel	dalgası	bir	enine	dalgadır.	Boyuna	dalgalar	ise	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusuyla	dalganın	ilerleme	yönünün	paralel	olduğu	dalgalardır.	Aşağıdaki	resimde	bir	sarmal	yayda	üretilen	boyuna	dalgalar	gösteriliyor.	Dalganın	hareket	yönüyle	yayın	halkalarının	titreşim	doğrultusunun	paralel	olduğuna	dikkat	edin.	Elektromanyetik
dalgaların	tamamı	enine	dalgadır.	Su	dalgaları	hem	enine	hem	boyuna	dalganın	bir	karışımıdır.	Yay	dalgaları	enine	ya	da	boyuna	olabilir.	Merhaba	arkadaşlar	size	bu	yazımızda	Fizik	Konuları	hakkında	bilgi	vereceğiz.	Yazımızı	okuyarak		bilgi	sahibi	olabilirsiniz.	Dalga	Hareketi	Nedir?	sorusunun	cevabı	aşağıda	sizleri	bekliyor	Dalga	hareketi,	orta
parçaların	yer	değişimi	sıklıkla	olmadan,	yani	çok	az	ya	da	hiç	kütle	taşınımı	olmadan,	enerjiyi	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Dalgalar	sabit	konumlarda	oluşan	titreşimlerden	oluşurlar	ve	zamanla	nasıl	ilerlediğini	gösteren	bir	dalga	denklemi	ile	tanımlanırlar.	Bu	denklemin	matematiksel	tanımı	dalga	çeşidine	göre	farklılık	gösterir.	Dalgaları	iki	şekilde
sınıflandırabiliriz.	İlki	dalgaların	taşıdığı	enerjiye	göredir.	Yayılması	için	bir	ortama	ihtiyacı	olan	ve	enerjiyi	içinde	bulunduğu	ortamda	taşıyan	dalgalara	mekanik	dalgalar	denir.	Tel	dalgası,	yay	dalgası,	su	dalgası	ve	ses	dalgası	mekanik	dalgalardır.	Hepsinin	yayılabilmesi	için	bir	maddesel	ortama	(tele,	yaya,	suya	veya	havaya)	ihtiyacı	vardır.	Hepsi
enerjiyi	içinde	bulundukları	ortamda	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç	bulunmayan,	boşlukta	yayılabilen	dalgalara	elektromanyetik	dalgalar	denir.	Işık	bir	elektromanyetik	dalgadır,	enerjiyi	taşımak	için	ortama	ihtiyacı	yoktur.	Örneğin,	Güneş’ten	Dünya’ya	enerjiyi	taşıyan	ışık	boşlukta	yayılır.	​10.	Sınıf	Dalgalar	Konu	Anlatımı
Tıklayınız	10.	Sınıf	Fizik	Konuları	için	Tıklayınız	10.	Sınıfta	Yer	Alan	Diğer	Ders	ve	Konuları	için	Tıklayınız	Dalgalar	günlük	hayatımızda	en	çok	denizde	karşılaştığımız	bir	doğa	olayı	olarak	karşımıza	çıkar.	Ama	dalgalar	ve	dalga	hareketi	suyun	dışında	pek	çok	durumda	da	oluşur.	Örneğin,	aşağıdaki	videoda	bir	Meksika	dalgası	ya	da	stadyum	dalgası
görülüyor.	Seyirciler	yanlara	hareket	etmiyor,	yalnızca	ayağa	kalkıp	sonra	oturuyorlar.	Ama	bunu	belli	bir	sıra	içinde	yaptıkları	için	tüm	stadyuma	yayılan	bir	dalga	hareketi	oluşturuyorlar.	Dalga	hareketini	anlamak	için	en	basit	dalga	çeşidini,	yani	tel	dalgasını	kullanacağız.	Aşağıdaki	resimde	Telde	Dalga	Simülasyonundan	aldığım	bir	dalga	hareketi
görülüyor.	Bu	resmi	dikkatlice	inceleyelim	ve	neler	öğrenebileceğimize	bakalım.	Elimizde	düz	bir	tel	ve	üzerinde	boncuklar	var.	Telin	sol	ucu	bir	motora	bağlanmış.	Motor,	telin	ucunu	yukarı	aşağı	hareket	ettiriyor.	Motora	dalga	kaynağı	diyoruz	çünkü	dalganın	sebebi	o,	dalgayı	o	başlatıyor.	Boncuklar	sadece	yukarı	ve	aşağı	hareket	ediyor,	sağa	sola
gitmiyorlar.	Resme	dikkatli	bakın,	özellikle	yeşil	boncuklara.	Sadece	y	ekseninde	hareket	ettiklerini	göreceksiniz.	Bir	boncuk	yukarı	çıkarken	yanındaki	boncuğu	da	yukarı	çekiyor,	o	da	yanındakini	yukarı	çekiyor.	Böylece	bir	dalga	şekli	oluşuyor.	Bu	şekil	tel	üstünde	yol	alıyor.	Boncukların	kendisi	yatayda	(x	ekseni	doğrultusunda)	hareket	etmediği
halde	oluşturdukları	dalga	hareket	ediyor.	Şimdi	dalga	hareketinin	temel	değişkenlerini	incelemeye	başlayabiliriz.	Titreşim	ya	da	Salınım	nedir?	Hareket	çeşitlerinde	titreşim	ya	da	salınım	hareketini	öğrenmiştik.	Hatırlayalım:	Bir	cisim	bir	denge	noktasının	bir	o	tarafına	bir	bu	tarafına	salınıyorsa	titreşim	hareketi	yapıyordur.	Peki	titreşim	hareketinin
dalgayla	ne	ilgisi	var?	Yukarıdaki	resme	tekrar	bakın.	Telin	rahatsız	edilmeden	kendi	başına	durduğu	yer	turuncu	bir	çizgi	ile	gösterilmiş.	Burası	denge	noktası.	Telin	üstündeki	boncuklar:	Denge	noktasının	önce	üstüne	hareket	ediyor.	Sonra	aşağı	doğru	hareket	ediyor.	Denge	noktasından	tekrar	geçiyor.	Sonra	denge	noktasının	altına	hareket	ediyor.
Ardından	tekrar	yukarı	doğru	hareket	ederek	yine	denge	noktasına	ulaşıyor.	Bu	ilk	adımdaki	durum.	Bundan	sonra	motor	(dalga	kaynağı)	dalga	üretmeye	devam	ettikçe,	dalga	hareketi	kendini	tekrarlıyor.	Dalga	hareketinin	periyodik	yani	kendini	tekrarlayan	bir	hareket	olduğunu	görüyoruz.	Kendini	tekrarlayan	bu	harekete	de	titreşim	ya	da	salınım
diyoruz.	Dalgaboyu	nedir?	Titreşimin	ne	olduğunu	anladıktan	sonra	sıra	geldi	dalganın	uzunluk	cinsinden	özelliklerinden	en	önemlisi	olan	dalgaboyuna.	Dalgaboyu	bir	dalganın	kendini	tam	olarak	bir	kez	tekrar	etmesi	süresince	aldığı	yoldur.	Dalgaboyu	λ	simgesiyle	gösterilir	ve	birimi	uzunluk	birimi	olan	metredir.	Peki	bir	dalganın	tam	bir	turu
(kendini	tekrar	etme	süresini)	tamamlamasını	nasıl	ölçeriz?	Görsellik	işimize	yarayabilir.	Aşağıdaki	resimde	yine	tel	dalgası	görülüyor.	Resmi	yine	dikkatlice	inceleyelim.	Tepe	ve	çukur	noktalarını	görüyoruz.	Tepe	denge	noktasından	en	yüksek,	çukur	denge	noktasından	en	alçak	uzaklık	anlamına	geliyor.	Bir	dalgaboyu	ardışık	(arka	arakaya	gelen)	iki
tepe	noktası	arasındaki	uzunluktur.	Ayrıca	ardışık	iki	çukur	noktası	arasındaki	uzaklık	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Ardışık	iki	denge	noktası	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Genellersek,	bir	dalga	üstündeki	bir	nokta	ile	dalganın	hareket	yönünde	kendini	ilk	kez	tekrarladığı	nokta	arasındaki	mesafe	bir	dalgaboyunu	verir.	Yukarıdaki	resimde	aynı	düzenekle
oluşturulan	bir	başka	dalga	gösteriliyor.	Bu	resimde	oluşan	dalganın	dalgaboyunu	bir	önceki	resimdekinin	dalgaboyuyla	kıyaslayabilir	misiniz?	Hangisinin	dalgaboyu	daha	büyük?	Genlik	nedir?	Genlik	bir	dalgayı	oluşturan	taneciklerin	denge	noktasıyla,	denge	noktasına	en	uzakta	bulundukları	noktanın	arasındaki	mesafedir.	Aşağıdaki	resimde	bir	tel
dalgasının	genliği	gösteriliyor.	Genlik	denge	noktasının	üstünde	ya	da	altında	ölçülebilir.	Tel	dalgası	için	genlik	birimi	uzunluğun	birimi	olan	metredir.	Periyot	ve	frekans	nedir?	Buraya	kadar	bir	dalganın	sadece	uzunlukla	ilgili	olan	özelliklerinden	bahsettik.	Şimdi	zamanla	ilgili	özelliklerinden	bahsedeceğiz.	Periyot	bir	tam	dalganın	oluşması	için	geçen
süredir.	Yani	bir	dalgaboyu	bir	periyot	sürede	üretilir.	Periyodun	simgesi	T,	birimi	zaman	birimi	olan	saniyedir.	Frekans	bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısıdır.	Frekansın	simgesi	f,	birimi	1/s	(ya	da	s-1)	‘dir.	Frekansın	birimi	olan	1/s	‘ye	Hertz	(Hz)	de	denir.	Frekansla	periyot	birbiriyle	çok	yakından	ilişkilidir.	Matematiksel	olarak:T.f	=	1	T	=	\frac{1}{f}	f	=
\frac{1}{T}	Şimdi	frekansla	ilgili	bir	şeyler	hissetmek	için	aşağıdaki	iki	resmi	kıyaslayalım.	Bu	kıyaslama	bir	saniyede	kaç	dalga	oluşuyor	sorusuna	cevap	vermek	için	yapılıyor.	Aşağıdaki	resimdeki	dalganın	frekansı	2	Hz.	Yani	bir	saniyede	2	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	ise	T	=	1/f	‘den	T	=	1/2	=	0,5	saniye.	Yani	bir	dalganın	tamamlanması
yarım	saniye	sürüyor.	Yukarıdaki	resimde	ise	dalganın	frekansı	4	Hz.	Yani	bir	saniyede	4	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	da	1/4	=	0,25	saniye.	Yani	bir	tam	dalganın	tamamlanması	çeyrek	saniye	sürüyor.	Bu	iki	resmi	kıyasladığınızda	hangisinin	daha	sık	dalga	ürettiğini	görüyorsunuz?	Frekans	tam	olarak	bu	demek:	dalga	sıklığı.	Frekansın
yalnızca	dalga	kaynağına	bağlı	olduğuna	da	dikkat	etmelisiniz.	Yani	motor	ne	kadar	hızlı	dönerse	frekans	o	kadar	artıyor,	periyot	o	kadar	azalıyor.	Dalga	denklemi	(formülü)	ve	dalga	hızı	nedir?	Dalganın	uzunluk	ve	zamanla	ilgili	temel	değişkenlerini	ayrı	ayrı	inceledik.	Şimdi	bu	ikisini	birbirine	bağlayan	temel	değişken	olan	dalganın	ilerleme	hızına
geldik.	Düzgün	doğrusal	harekette	öğrendiğimiz	yer	değiştirmeyi,	hızı	ve	geçen	süreyi	birbirine	bağlayan	ilişki,	dalganın	da	uzunluk	ve	zaman	değişkenlerini	birbirine	bağlayacak.	Hatırlayalım:	\Delta	x	=	vt	x	yer	değiştirme,	v	hız,	t	geçen	süre.	Şimdi	bunu	dalgaya	uyarlayalım:	\lambda	=	v	T	λ	dalgaboyu,	v	dalganın	ilerleme	hızı,	T	periyot.	Bu	ilişkiye
dalga	denklemi	ya	da	dalga	formülü	diyoruz.	Mantıklı	mı?	Bir	dalgaboyluk	mesafe	bir	periyot	sürede	alınıyor.	Öyleyse	hız:	v	=	\frac{\lambda}{T}	Gayet	mantıklı.	Bir	de	bu	formülü	periyot	yerine	frekansı	kullanarak	yazalım:	T	=	\frac{1}{f}	\lambda	=	\frac{v}{f}	v	=	\lambda	f	Dalganın	hızı	ortama	bağlıdır.	Örneğin,	tel	dalgasında	telin	gerginliğine
bağlıdır.	Su	dalgasında	suyun	derinliğine	bağlıdır.	Periyodu	ya	da	dalgaboyunu	değiştirerek	dalganın	ilerleme	hızını	değiştiremezsiniz.	Dalga	çeşitleri	Dalgaları	iki	şekilde	sınıflandırabiliriz.	İlki	dalgaların	taşıdığı	enerjiye	göredir.	Yayılması	için	bir	ortama	ihtiyacı	olan	ve	enerjiyi	içinde	bulunduğu	ortamda	taşıyan	dalgalara	mekanik	dalgalar	denir.	Tel
dalgası,	yay	dalgası,	su	dalgası	ve	ses	dalgası	mekanik	dalgalardır.	Hepsinin	yayılabilmesi	için	bir	maddesel	ortama	(tele,	yaya,	suya	veya	havaya)	ihtiyacı	vardır.	Hepsi	enerjiyi	içinde	bulundukları	ortamda	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç	bulunmayan,	boşlukta	yayılabilen	dalgalara	elektromanyetik	dalgalar	denir.	Işık	bir
elektromanyetik	dalgadır,	enerjiyi	taşımak	için	ortama	ihtiyacı	yoktur.	Örneğin,	Güneş’ten	Dünya’ya	enerjiyi	taşıyan	ışık	boşlukta	yayılır.	Enine	ve	boyuna	dalgalar	Dalgaları	sınıflandırmanın	ikinci	yolu	dalganın	hareket	yönüyle	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusunu	kıyaslamaktır.	Enine	dalgalar	dalganın	hareket	yönüyle	taneciklerin	titreşim
yönünün	birbirine	dik	olduğu	dalgalardır.	Örneğin,	aşağıdaki	tel	dalgası	bir	enine	dalgadır.	Boyuna	dalgalar	ise	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusuyla	dalganın	ilerleme	yönünün	paralel	olduğu	dalgalardır.	Aşağıdaki	resimde	bir	sarmal	yayda	üretilen	boyuna	dalgalar	gösteriliyor.	Dalganın	hareket	yönüyle	yayın	halkalarının	titreşim
doğrultusunun	paralel	olduğuna	dikkat	edin.	Elektromanyetik	dalgaların	tamamı	enine	dalgadır.	Su	dalgaları	hem	enine	hem	boyuna	dalganın	bir	karışımıdır.	Yay	dalgaları	enine	ya	da	boyuna	olabilir.	Dalgalar	günlük	hayatımızda	en	çok	denizde	karşılaştığımız	bir	doğa	olayı	olarak	karşımıza	çıkar.	Ama	dalgalar	ve	dalga	hareketi	suyun	dışında	pek	çok
durumda	da	oluşur.	Örneğin,	aşağıdaki	videoda	bir	Meksika	dalgası	ya	da	stadyum	dalgası	görülüyor.	Seyirciler	yanlara	hareket	etmiyor,	yalnızca	ayağa	kalkıp	sonra	oturuyorlar.	Ama	bunu	belli	bir	sıra	içinde	yaptıkları	için	tüm	stadyuma	yayılan	bir	dalga	hareketi	oluşturuyorlar.	Dalga	hareketini	anlamak	için	en	basit	dalga	çeşidini,	yani	tel	dalgasını
kullanacağız.	Aşağıdaki	resimde	Telde	Dalga	Simülasyonundan	aldığım	bir	dalga	hareketi	görülüyor.	Bu	resmi	dikkatlice	inceleyelim	ve	neler	öğrenebileceğimize	bakalım.	Elimizde	düz	bir	tel	ve	üzerinde	boncuklar	var.	Telin	sol	ucu	bir	motora	bağlanmış.	Motor,	telin	ucunu	yukarı	aşağı	hareket	ettiriyor.	Motora	dalga	kaynağı	diyoruz	çünkü	dalganın
sebebi	o,	dalgayı	o	başlatıyor.	Boncuklar	sadece	yukarı	ve	aşağı	hareket	ediyor,	sağa	sola	gitmiyorlar.	Resme	dikkatli	bakın,	özellikle	yeşil	boncuklara.	Sadece	y	ekseninde	hareket	ettiklerini	göreceksiniz.	Bir	boncuk	yukarı	çıkarken	yanındaki	boncuğu	da	yukarı	çekiyor,	o	da	yanındakini	yukarı	çekiyor.	Böylece	bir	dalga	şekli	oluşuyor.	Bu	şekil	tel
üstünde	yol	alıyor.	Boncukların	kendisi	yatayda	(x	ekseni	doğrultusunda)	hareket	etmediği	halde	oluşturdukları	dalga	hareket	ediyor.	Şimdi	dalga	hareketinin	temel	değişkenlerini	incelemeye	başlayabiliriz.	Titreşim	ya	da	Salınım	nedir?	Hareket	çeşitlerinde	titreşim	ya	da	salınım	hareketini	öğrenmiştik.	Hatırlayalım:	Bir	cisim	bir	denge	noktasının	bir	o
tarafına	bir	bu	tarafına	salınıyorsa	titreşim	hareketi	yapıyordur.	Peki	titreşim	hareketinin	dalgayla	ne	ilgisi	var?	Yukarıdaki	resme	tekrar	bakın.	Telin	rahatsız	edilmeden	kendi	başına	durduğu	yer	turuncu	bir	çizgi	ile	gösterilmiş.	Burası	denge	noktası.	Telin	üstündeki	boncuklar:	Denge	noktasının	önce	üstüne	hareket	ediyor.	Sonra	aşağı	doğru	hareket
ediyor.	Denge	noktasından	tekrar	geçiyor.	Sonra	denge	noktasının	altına	hareket	ediyor.	Ardından	tekrar	yukarı	doğru	hareket	ederek	yine	denge	noktasına	ulaşıyor.	Bu	ilk	adımdaki	durum.	Bundan	sonra	motor	(dalga	kaynağı)	dalga	üretmeye	devam	ettikçe,	dalga	hareketi	kendini	tekrarlıyor.	Dalga	hareketinin	periyodik	yani	kendini	tekrarlayan	bir
hareket	olduğunu	görüyoruz.	Kendini	tekrarlayan	bu	harekete	de	titreşim	ya	da	salınım	diyoruz.	Dalgaboyu	nedir?	Titreşimin	ne	olduğunu	anladıktan	sonra	sıra	geldi	dalganın	uzunluk	cinsinden	özelliklerinden	en	önemlisi	olan	dalgaboyuna.	Dalgaboyu	bir	dalganın	kendini	tam	olarak	bir	kez	tekrar	etmesi	süresince	aldığı	yoldur.	Dalgaboyu	λ	simgesiyle
gösterilir	ve	birimi	uzunluk	birimi	olan	metredir.	Peki	bir	dalganın	tam	bir	turu	(kendini	tekrar	etme	süresini)	tamamlamasını	nasıl	ölçeriz?	Görsellik	işimize	yarayabilir.	Aşağıdaki	resimde	yine	tel	dalgası	görülüyor.	Resmi	yine	dikkatlice	inceleyelim.	Tepe	ve	çukur	noktalarını	görüyoruz.	Tepe	denge	noktasından	en	yüksek,	çukur	denge	noktasından	en
alçak	uzaklık	anlamına	geliyor.	Bir	dalgaboyu	ardışık	(arka	arakaya	gelen)	iki	tepe	noktası	arasındaki	uzunluktur.	Ayrıca	ardışık	iki	çukur	noktası	arasındaki	uzaklık	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Ardışık	iki	denge	noktası	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Genellersek,	bir	dalga	üstündeki	bir	nokta	ile	dalganın	hareket	yönünde	kendini	ilk	kez	tekrarladığı	nokta
arasındaki	mesafe	bir	dalgaboyunu	verir.	Yukarıdaki	resimde	aynı	düzenekle	oluşturulan	bir	başka	dalga	gösteriliyor.	Bu	resimde	oluşan	dalganın	dalgaboyunu	bir	önceki	resimdekinin	dalgaboyuyla	kıyaslayabilir	misiniz?	Hangisinin	dalgaboyu	daha	büyük?	Genlik	nedir?	Genlik	bir	dalgayı	oluşturan	taneciklerin	denge	noktasıyla,	denge	noktasına	en
uzakta	bulundukları	noktanın	arasındaki	mesafedir.	Aşağıdaki	resimde	bir	tel	dalgasının	genliği	gösteriliyor.	Genlik	denge	noktasının	üstünde	ya	da	altında	ölçülebilir.	Tel	dalgası	için	genlik	birimi	uzunluğun	birimi	olan	metredir.	Periyot	ve	frekans	nedir?	Buraya	kadar	bir	dalganın	sadece	uzunlukla	ilgili	olan	özelliklerinden	bahsettik.	Şimdi	zamanla
ilgili	özelliklerinden	bahsedeceğiz.	Periyot	bir	tam	dalganın	oluşması	için	geçen	süredir.	Yani	bir	dalgaboyu	bir	periyot	sürede	üretilir.	Periyodun	simgesi	T,	birimi	zaman	birimi	olan	saniyedir.	Frekans	bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısıdır.	Frekansın	simgesi	f,	birimi	1/s	(ya	da	s-1)	‘dir.	Frekansın	birimi	olan	1/s	‘ye	Hertz	(Hz)	de	denir.	Frekansla	periyot
birbiriyle	çok	yakından	ilişkilidir.	Matematiksel	olarak:T.f	=	1	T	=	\frac{1}{f}	f	=	\frac{1}{T}	Şimdi	frekansla	ilgili	bir	şeyler	hissetmek	için	aşağıdaki	iki	resmi	kıyaslayalım.	Bu	kıyaslama	bir	saniyede	kaç	dalga	oluşuyor	sorusuna	cevap	vermek	için	yapılıyor.	Aşağıdaki	resimdeki	dalganın	frekansı	2	Hz.	Yani	bir	saniyede	2	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın
periyodu	ise	T	=	1/f	‘den	T	=	1/2	=	0,5	saniye.	Yani	bir	dalganın	tamamlanması	yarım	saniye	sürüyor.	Yukarıdaki	resimde	ise	dalganın	frekansı	4	Hz.	Yani	bir	saniyede	4	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	da	1/4	=	0,25	saniye.	Yani	bir	tam	dalganın	tamamlanması	çeyrek	saniye	sürüyor.	Bu	iki	resmi	kıyasladığınızda	hangisinin	daha	sık	dalga
ürettiğini	görüyorsunuz?	Frekans	tam	olarak	bu	demek:	dalga	sıklığı.	Frekansın	yalnızca	dalga	kaynağına	bağlı	olduğuna	da	dikkat	etmelisiniz.	Yani	motor	ne	kadar	hızlı	dönerse	frekans	o	kadar	artıyor,	periyot	o	kadar	azalıyor.	Dalga	denklemi	(formülü)	ve	dalga	hızı	nedir?	Dalganın	uzunluk	ve	zamanla	ilgili	temel	değişkenlerini	ayrı	ayrı	inceledik.
Şimdi	bu	ikisini	birbirine	bağlayan	temel	değişken	olan	dalganın	ilerleme	hızına	geldik.	Düzgün	doğrusal	harekette	öğrendiğimiz	yer	değiştirmeyi,	hızı	ve	geçen	süreyi	birbirine	bağlayan	ilişki,	dalganın	da	uzunluk	ve	zaman	değişkenlerini	birbirine	bağlayacak.	Hatırlayalım:	\Delta	x	=	vt	x	yer	değiştirme,	v	hız,	t	geçen	süre.	Şimdi	bunu	dalgaya
uyarlayalım:	\lambda	=	v	T	λ	dalgaboyu,	v	dalganın	ilerleme	hızı,	T	periyot.	Bu	ilişkiye	dalga	denklemi	ya	da	dalga	formülü	diyoruz.	Mantıklı	mı?	Bir	dalgaboyluk	mesafe	bir	periyot	sürede	alınıyor.	Öyleyse	hız:	v	=	\frac{\lambda}{T}	Gayet	mantıklı.	Bir	de	bu	formülü	periyot	yerine	frekansı	kullanarak	yazalım:	T	=	\frac{1}{f}	\lambda	=	\frac{v}{f}	v
=	\lambda	f	Dalganın	hızı	ortama	bağlıdır.	Örneğin,	tel	dalgasında	telin	gerginliğine	bağlıdır.	Su	dalgasında	suyun	derinliğine	bağlıdır.	Periyodu	ya	da	dalgaboyunu	değiştirerek	dalganın	ilerleme	hızını	değiştiremezsiniz.	Dalga	çeşitleri	Dalgaları	iki	şekilde	sınıflandırabiliriz.	İlki	dalgaların	taşıdığı	enerjiye	göredir.	Yayılması	için	bir	ortama	ihtiyacı	olan
ve	enerjiyi	içinde	bulunduğu	ortamda	taşıyan	dalgalara	mekanik	dalgalar	denir.	Tel	dalgası,	yay	dalgası,	su	dalgası	ve	ses	dalgası	mekanik	dalgalardır.	Hepsinin	yayılabilmesi	için	bir	maddesel	ortama	(tele,	yaya,	suya	veya	havaya)	ihtiyacı	vardır.	Hepsi	enerjiyi	içinde	bulundukları	ortamda	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç
bulunmayan,	boşlukta	yayılabilen	dalgalara	elektromanyetik	dalgalar	denir.	Işık	bir	elektromanyetik	dalgadır,	enerjiyi	taşımak	için	ortama	ihtiyacı	yoktur.	Örneğin,	Güneş’ten	Dünya’ya	enerjiyi	taşıyan	ışık	boşlukta	yayılır.	Enine	ve	boyuna	dalgalar	Dalgaları	sınıflandırmanın	ikinci	yolu	dalganın	hareket	yönüyle	ortamın	taneciklerinin	titreşim
doğrultusunu	kıyaslamaktır.	Enine	dalgalar	dalganın	hareket	yönüyle	taneciklerin	titreşim	yönünün	birbirine	dik	olduğu	dalgalardır.	Örneğin,	aşağıdaki	tel	dalgası	bir	enine	dalgadır.	Boyuna	dalgalar	ise	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusuyla	dalganın	ilerleme	yönünün	paralel	olduğu	dalgalardır.	Aşağıdaki	resimde	bir	sarmal	yayda	üretilen
boyuna	dalgalar	gösteriliyor.	Dalganın	hareket	yönüyle	yayın	halkalarının	titreşim	doğrultusunun	paralel	olduğuna	dikkat	edin.	Elektromanyetik	dalgaların	tamamı	enine	dalgadır.	Su	dalgaları	hem	enine	hem	boyuna	dalganın	bir	karışımıdır.	Yay	dalgaları	enine	ya	da	boyuna	olabilir.	10.sınıf	fizik	dalgalar,	temel	kavramlar	ve	dalga	türleri,	titreşim	yönü
ve	taşıdığı	enerjiye	göre	dalgalar	ders	notları.	Dalga	Esnek	ortamda	oluşan	titreşime	dalga,	titreşimin	yayılmasına	ise	dalga	hareketi	denir.	1-	Dalga	oluşumu	için	dalga	kaynağı	gereklidir.	2-	Dalga	kaynağı	titreşir	ve	bu	titreşim	ortamda	yayılır.	3-	Dalga	hareketinde	ortam	taşınmaz,	titreşim	veya	enerji	taşınır.	Periyodik	dalga	Dalga	kaynağının	eşit
sürede	oluşturduğu	özdeş	dalgalara	periyodik	dalga	denir.	Atma	Tek	bir	dalga	veya	kısa	süreli	dalgaya	atma	denir.	Baş	aşağı	atma	ve	baş	yukarı	atma	olmak	üzere	adlandırılır.	Periyodik	tam	bir	dalga	Özdeş	baş	yukarı	ve	baş	aşağı	atmaların	oluşturduğu	dalgaya	tam	bir	dalga	denir.	Tam	bir	dalgada	bir	tepe	ve	bir	çukur	nokta	bulunur.	Denge	noktası	:
Dalganın	söndüğü	andaki	konumu	Tam	bir	hareket	doğrultusunda	uzunluğuna	dalga	boyu	denir.	Periyot	Tam	bir	dalganın	oluşması	için	geçen	süreye	periyot	denir.	T	ile	gösterilir,	birimi	saniye	(s)	dir.	Kaynağa	bağlı	değişir.	Frekans	Birim	zamanda	üretilen	tam	dalga	sayısına	frekans	denir.	f	ile	gösterilir,	birimi	Hertz	(hz)	veya	s-1	Periyot	ve	frekans
ters	orantılıdır.	Kaynağa	bağlı	değişir.	Dalga	boyu	Periyodik	dalgada	ardışık	iki	dalga	tepesi	veya	iki	dalga	çukuru	arası	mesafeye	dalga	boyu	denir.	λ	ile	gösterilir.	Birimi	cm	veya	m	dir.	Ortama	ve	frekansa	bağlıdır.	Genişlik	Bir	atmanın	hareket	doğrultusundaki	en	geniş	uzunluğuna	genişlik	denir.	x	ile	gösterilir.	Birimi	cm	veya	m	dir.	Periyodik	bir
dalga	için	genişlik	dalga	boyunun	yarısına	eşittir.	Hız	Periyodik	bir	dalganın	bir	zamanda	aldığı	yoldur.	v	ile	gösterilir.	Birimi	m/s	dir.	Periyodik	bir	tam	dalga,	1	periyot	sürede	dalga	boyu	kadar	yol	alır.	λ	:	dalga	boyu	(m)	v:	dalganın	hızı	(m/s)	T:	dalganın	periyodu	(s)	f	:	frekans	(s-1)	Hız	ortama	bağlı	değişir.	Genlik	Bir	atmada	tepe	ve	çukur	noktasının
denge	konumuna	uzaklığına	genlik	denir.	Dalganın	enerjisi	ile	orantılıdır.	Ortama	ve	uzaklığa	bağlıdır.	Dalgaların	sınıflandırılması	Dalgalar	titreşim	yönüne	ve	taşıdıkları	enerjiye	göre	iki	farklı	türde	sınıflandırılır.	1-	Titreşim	yönüne	göre	dalgalar	1-Enine	dalgalar	Titreşim	doğrultusu	ile	hareket	doğrultusu	birbirine	dik	dalgalar.	Yay,	su,	deprem	ve
elektromanyetik	dalgalar	enine	dalga	görülür.	2-	Boyuna	dalgalar	Titreşim	doğrultusu	ile	hareket	doğrultusu	birbirine	paralel	dalgalar.	Yay,	su,	deprem	ve	ses	dalgaları	boyuna	dalgalar	görülür.	2-	Taşıdığı	enerjiye	göre	dalgalar	1-	Mekanik	dalgalar	Enerjinin	taşınması	için	ortam	(madde)	gereken	dalgalardır.	Yay,	su,	ses	ve	deprem	dalgaları	mekanik
dalgalardır.	2-	Elektromanyetik	dalgalar	1-	Enerjinin	taşınması	için	maddesel	ortama	ihtiyaç	duymayan	dalgadır.	2-	Boşlukta	ışık	hızıyla	yayılır.	3-	Enine	dalgalardır.	4-	Dalga	boyu	ve	frekanslarına	göre	sınıflandırılmıştır	Radyo	dalgaları	:	Radyo	ve	tv	vericilerinden	yayılan	dalgalardır.	Mikro	dalgalar	:	Radar	ve	mikrodalgalarda	kullanılır.	Kızılötesi	:
Termal	kamera,	haberleşme	ve	kumandalarda	kullanılır.	Görünür	ışık	:	Gözle	görülebilen	elektromanyetik	dalgalardır.	Mor	ötesi	:	Ultraviyole	ışın	da	denir.	Kaynağı	güneştir.	Deride	D	vitamini	üretiminde,	derinin	bronzlaşmasında	rol	alır	ve	tıpta	sterilizasyon	amacıyla	kullanılır.	X	ışınlar	:	Röntgen	ve	bilgisayarlı	tomografide	kullanılır.	Gama	ışınları	:
Frekansı	en	yüksek,	dalga	boyu	en	küçük	elektromanyetik	dalgadır.	Nükleer	patlamalar	(çekirdek	tepkimeleri)	sonucu	oluşur.	Kanserli	hücrelerin	tedavisinde	kullanılır.	Dalgaların	ortak	özellikleri	Tüm	dalgalarda,	periyot,	frekans,	dalga	boyu,	genlik,	hız	özellikleri	vardır	ve	kırılma,	yansıma,	soğurulma	gibi	olaylar	görülür.	10.sınıf	dalgalar	konu
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CollectionCurated,	compelling,	and	worth	your	time.	Explore	our	latest	gallery	of	Editors’	Picks.Browse	Editors'	FavoritesExperience	AI-Powered	Creativity	1.	Dalga	Nedir?	Tanım:	Dalga,	enerji	taşıyan	ve	bir	ortamda	(madde	veya	boşluk)	ilerleyen	bir	titreşimdir.	Dalga	hareketi,	enerjinin	bir	yerden	başka	bir	yere	aktarılmasını	sağlar.	Dalga	Türleri:
Mekanik	Dalgalar:	Bir	ortamın	varlığını	gerektirir	(örn.	ses,	su	dalgaları).	Elektromanyetik	Dalgalar:	Boşlukta	da	yayılabilir	(örn.	ışık,	radyo	dalgaları).	2.	Dalga	Büyüklükleri:	Genlik	(A):	Dalganın	en	yüksek	noktası	(tepe)	ile	en	düşük	noktası	(çukur)	arasındaki	dikey	mesafe.	Genlik,	dalganın	enerjisiyle	doğru	orantılıdır.	Dalga	Boyu	(λ):	Ardışık	iki	tepe
ya	da	iki	çukur	arasındaki	mesafe.	Frekans	(f):	Birim	zamanda	oluşan	dalga	sayısı.	Birimi	Hertz	(Hz).	Periyot	(T):	Bir	tam	dalga	oluşumu	için	geçen	süre.	T	=	1/f	formülü	ile	hesaplanır.	Hız	(v):	Dalganın	yayılma	hızı.	v	=	λ*f	formülü	ile	hesaplanır.	3.	Dalga	Türleri:	Boyuna	Dalgalar:	Titreşim	yönü,	dalganın	yayılma	yönüyle	paraleldir	(örn.	ses	dalgaları).
Enine	Dalgalar:	Titreşim	yönü,	dalganın	yayılma	yönüne	diktir	(örn.	ışık	dalgaları,	su	dalgaları).	4.	Dalga	Olayları:	Yansıma:	Dalganın	bir	yüzeye	çarparak	geri	dönmesi.	Kırılma:	Dalganın	bir	ortamdan	başka	bir	ortama	geçerken	yön	değiştirmesi.	Girişim:	İki	veya	daha	fazla	dalganın	bir	araya	gelerek	yeni	bir	dalga	oluşturması.	Kırınım:	Dalganın	bir
engelin	etrafından	dolanarak	yayılması.	5.	Ses	Dalgaları:	Özellikler:	Mekanik	ve	boyuna	dalgalardır.	Hız:	Ses	dalgalarının	yayılma	hızı,	ortama	bağlı	olarak	değişir	(örn.	hava,	su,	katı	ortamlar).	Sesin	Frekansı:	İnsan	kulağı	20	Hz	ile	20	kHz	arasındaki	frekansları	duyabilir.	Dalgalar	Özet	Dalga	Enerji	Taşıyan	Hareket:	Dalgalar,	enerjiyi	taşır	ancak
maddeyi	taşımaz.	Mekanik	ve	Elektromanyetik	Dalgalar:	Mekanik	dalgalar	bir	ortam	gerektirirken,	elektromanyetik	dalgalar	boşlukta	yayılabilir.	Dalga	Büyüklükleri:	Genlik,	dalga	boyu,	frekans,	periyot,	ve	hız	dalganın	temel	büyüklükleridir.	Dalga	Olayları:	Yansıma,	kırılma,	girişim	ve	kırınım	gibi	olaylar	dalgaların	temel	davranışlarıdır.	Ses	Dalgaları:
Boyuna	ve	mekanik	dalgalardır,	ortama	bağlı	olarak	hızları	değişir.	Dalga,	esnek	ortamdaki	taneciklerin	sırayla	titreşmesidir.	Örneğin	bir	taş	suya	düştüğünde,	düştüğü	yerdeki	tanecikler	yukarı	aşağı	hareket	ederek	titreşmeye	başlar.	Böylece	enerji,	dalga	hareketi	ile	bir	noktadan	başka	bir	noktaya	taşınır.	Öyleyse	dalga	hareketi,	enerjinin	titreşim	ile
bir	noktadan	başka	bir	noktaya	iletilmesidir.	Dalga	hareketinde	tanecikler	titreşirler	ama	bir	noktadan	başka	noktaya	iletilen	tanecikler	değil	dalgadır.	Ok	yönünde	ilerleyen	şekildeki	dalganın	bir	süre	sonraki	hâli	kesikli	çizgilerle	çizilmiştir.	X,	Y,	Z	noktalarının	titreşim	yönleri	sırasıyla	yukarı,	aşağı	ve	yukarıdır.	Taneciklerin	hareket	yönü	ile	dalganın
yayılma	yönü	birbirine	dik	olan	dalgalara	enine	dalgalar	denir.	Taneciklerin	hareket	yönü	ile	dalganın	yayılma	yönü	birbirine	paralel	olan	dalgalara	ise	boyuna	dalgalar	denir.	Dalgalar,	yayılma	biçimine	göre	enine	ve	boyuna	dalgalar	olarak	sınıflandırılabildiği	gibi	taşıdığı	enerjiye	göre	mekanik	dalgalar	ve	elektromanyetik	dalgalar	olarak	sınıflandırılır.
Mekanik	dalgalar	enerjiyi	moleküllerin	titreşimiyle	taşıyan	dalgalardır.	Mekanik	dalgalar	boşlukta	yayılamazlar.	İp	ve	yay	dalgaları,	deprem	dalgaları,	ses	dalgaları,	su	dalgaları	mekanik	dalgadır.	Elektromanyetik	dalgalar	ise	enerjiyi	elektrik	alan	ve	manyetik	alanların	titreşimiyle	taşır.	Işık	dalgaları	elektromanyetik	dalgalardır.	Genlik	Dalgalar
tepelerden	ve	çukurlardan	oluşur.	Bir	dalga	tepesinin	denge	konumuna	uzaklığına	genlik	denir.	Genliği	büyük	olan	dalganın	taşıdığı	enerji	de	büyük	olur.	Atma	Üretilen	bir	dalga	ya	da	dalga	parçasına	atma	denir.	x	uzunluğuna	atmanın	genişliği,	y	uzunluğuna	atmanın	genliği	denir.	Periyodik	Dalgalar	Bir	dalga	kaynağı	tarafından	eşit	sürelerde
oluşturulan	dalgalara	periyodik	dalgalar,	kaynağın	bir	dalga	üretmesi	için	geçen	zamana	da	periyot	denir.	Periyot	T	ile	gösterilir.	Periyodik	dalgalar	üreten	kaynağın	1	saniyede	ürettiği	dalga	sayısına	frekans	denir.	Frekans	f	ile	gösterilir.	f=1/T	Bir	dalga,	bir	çukur	ve	bir	tepeden	oluşur.	Periyodik	dalgalarda	dalga	boyu	iki	tepe	ya	da	iki	çukur
arasındaki	uzaklığa	eşittir.	Dalga	boyu	λ	ile	gösterilir.	Dalgaların	Hızı	(v)	Dalganın	hızı,	dalganın	birim	zamanda	aldığı	yoldur.	Dalgalarda	hız,	Dalgaların	hızı	dalganın	yayıldığı	ortama	bağlıdır.	Dalgaların	frekans,	periyot,	genlik	gibi	değişkenleri	ise	kaynağa	bağlıdır.	Dalga	boyu,	λ=	v.f	ifadesine	göre	hem	yayılma	hızına	hem	frekansa	bağlıdır.	Bu
nedenle	dalga	boyu	hem	ortama	hem	de	kaynağa	bağlı	olarak	değişirken	hız	yalnızca	ortama	bağlı	olarak	değişir.	Çözümlü	Sorular	Çözümlü	Örnek	Test	Soruları	Dalgalar,	bir	ortamda	enerji	taşınmasını	sağlayan	titreşimlerdir.	Mekanik	dalgalar,	madde	ortamında	yayılırken	elektromanyetik	dalgalar,	boşlukta	da	yayılabilir.	Dalgaların	temel	özellikleri
dalga	boyu,	frekans,	genlik	ve	hızı	içerir.	1.	Dalgaların	yayılabilmesi	için	neye	ihtiyaç	vardır?	A)	Her	zaman	bir	madde	ortamına	B)	Yalnızca	boşluğa	C)	Mekanik	dalgalar	için	madde	ortamına,	elektromanyetik	dalgalar	için	madde	ortamına	gerek	yoktur	D)	Hem	mekanik	hem	elektromanyetik	dalgalar	boşlukta	yayılır	Çözüm:	Mekanik	dalgaların
yayılabilmesi	için	bir	madde	ortamına	ihtiyaç	vardır,	ancak	elektromanyetik	dalgalar	boşlukta	da	yayılabilir.	Doğru	cevap	C	şıkkıdır.	2.	Bir	dalganın	frekansı	nedir?	A)	Dalga	tepesi	ile	çukuru	arasındaki	mesafe	B)	Bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısı	C)	Dalganın	hızı	D)	Dalganın	enerji	miktarı	Çözüm:	Frekans,	bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısını	ifade	eder	ve
birimi	Hertz	(Hz)	ile	gösterilir.	Doğru	cevap	B	şıkkıdır.	3.	Bir	dalganın	hızı	nasıl	hesaplanır?	A)	Frekansın	genliğe	oranı	ile	B)	Dalga	boyu	ile	frekansın	çarpımı	ile	C)	Genliğin	frekansla	çarpımı	ile	D)	Dalga	boyunun	genlik	ile	çarpımı	ile	Çözüm:	Dalganın	hızı,	dalga	boyu	(λ)	ile	frekansın	(f)	çarpımıyla	hesaplanır.	Yani,	v	=	λ	x	f.	Doğru	cevap	B	şıkkıdır.	4.
Su	dalgalarının	derinlik	değiştikçe	hızı	nasıl	değişir?	A)	Derinlik	arttıkça	hız	azalır	B)	Derinlik	azaldıkça	hız	artar	C)	Derinlik	arttıkça	hız	artar	D)	Derinlik	ile	hızın	ilgisi	yoktur	Çözüm:	Su	dalgalarında	derinlik	arttıkça	dalgaların	hızı	artar.	Doğru	cevap	C	şıkkıdır.	5.	Dalga	boyu,	frekans	ve	hız	arasındaki	ilişkiye	göre	dalga	boyu	arttığında	ne	olur?	(Dalga
hızı	sabit	iken)	A)	Frekans	artar	B)	Frekans	azalır	C)	Genlik	artar	D)	Dalga	hızı	artar	Çözüm:	Dalga	hızı	sabitken	dalga	boyu	arttığında,	frekans	azalır.	Frekans	ve	dalga	boyu	ters	orantılıdır.	Doğru	cevap	B	şıkkıdır.	6.	Enine	dalgalar	nedir?	A)	Enerji	ve	titreşim	yönü	aynı	olan	dalgalar	B)	Titreşim	yönü	ve	yayılma	yönü	birbirine	dik	olan	dalgalar	C)
Titreşim	yönü	ve	yayılma	yönü	aynı	olan	dalgalar	D)	Boşlukta	yayılan	dalgalar	Çözüm:	Enine	dalgalarda,	titreşim	yönü	ve	dalganın	yayılma	yönü	birbirine	diktir.	Doğru	cevap	B	şıkkıdır.	7.	Mekanik	dalgalar	hangi	ortamda	yayılabilir?	A)	Yalnızca	gaz	ortamında	B)	Yalnızca	sıvı	ortamda	C)	Yalnızca	katı	ve	sıvı	ortamda	D)	Katı,	sıvı	ve	gaz	ortamlarda
Çözüm:	Mekanik	dalgalar,	katı,	sıvı	ve	gaz	ortamlarda	yayılabilir.	Doğru	cevap	D	şıkkıdır.	3.	Ünite:	Dalgalar	Dalgalar	Yay	Dalgası	Su	Dalgası	Ses	Dalgası	Deprem	Dalgası	Bu	makalede	fizikte	dalga	hareketlerinin	ne	olduğu	ve	özelliklerinin	neler	olduğu	anlatılmaktadır.	Böylece	dalga	hareketinin	tanımını,	dalga	hareketinin	formülünü	ve	farklı	dalga
hareketi	türlerinin	neler	olduğunu	bulacaksınız.	Dalga	hareketi,	harmonik	bir	dalga	ile	tanımlanan	harekettir.	Başka	bir	deyişle	dalga	hareketi,	sürekli	ve	periyodik	olarak	salınan	bir	rahatsızlığın	yayılmasıdır.	Bu	nedenle	dalga	hareketi,	bir	dalganın	bir	denge	konumu	etrafında	salınırken	yaptığı	harekettir.	Örneğin	bir	ucundan	bağlanan	bir	ip	diğer
ucunda	titreştirilirse,	ip	dikey	olarak	salındığında	bir	dalga	hareketi	oluşur	ve	böylece	bir	dalga	oluşur.	Ayrıca	dalga	hareketlerinin	özelliklerinden	biri	de	enerjiyi	bir	yerden	başka	bir	yere	aktarması,	ancak	madde	taşımamasıdır.	➤	Bakınız:	Harmonik	dalgalar	nelerdir?	Dalga	hareketi	kavramını	tam	olarak	anlamak	için	bu	tür	hareketin	birkaç	örneğini
göreceğiz.	Dalga	hareketlerine	örnekler:	Ses	dalgaları	dalga	benzeri	hareketlerdir.	Bir	su	birikintisinin	yüzeyinde	taş	atıldığında	oluşan	dalga	bir	dalga	hareketidir.	Bir	ipin	titreşimiyle	oluşan	dalga	bir	dalga	hareketidir.	Bir	kaynaktan	yayılan	dalgalar	dalga	hareketleridir.	Dalga	hareketlerinin	özellikleri	aşağıdaki	gibidir:	Uzama	(y)	:	Dalganın	konumu
ile	denge	konumu	arasındaki	mesafedir.	Genlik	(A)	:	Maksimum	uzama	ile	denge	konumu	arasındaki	mesafedir.	Tepe	:	Dalganın	en	yüksek	noktalarından	her	biri.	Vadi	:	Dalganın	en	alçak	noktalarından	her	biri.	Döngü	veya	salınım	:	Dalganın	bir	noktadan	sonraki	eşdeğer	noktaya	kadar	izlediği	yoldur.	Dalga	Boyu	(λ)	:	Dalga	üzerinde	ardışık	iki	eşdeğer
nokta	arasındaki	mesafedir.	Periyot	(T)	:	Tam	bir	salınımı	tamamlamak	için	gereken	süredir.	Frekans	(f)	:	Dalganın	birim	zaman	başına	ürettiği	salınım	veya	titreşim	sayısıdır.	Açısal	frekans	(veya	titreşim)	(ω)	:	Bu,	dalganın	salınım	hızıdır.	Dalga	sayısı	(k)	:	2π	metre	uzunluk	boyunca	gerçekleştirilen	çevrim	sayısı	olarak	tanımlanır.	Yayılma	hızı	(v)	:
Dalganın	yayılma	hızıdır.	Dalga	hareketinin	denklemi	şöyledir:	y(x,t)	=	A	sin(k	x	±	ω	t	+	φ	0	).	Bu	formül,	belirli	bir	konumda	ve	belirli	bir	zamanda	bir	dalga	hareketi	noktasının	uzamasını	hesaplamak	için	kullanılır.	Altın:	dalganın	genliğidir.	incelenen	noktadan	dalganın	kökenine	olan	mesafedir.	açısal	frekans	veya	titreşimdir.	dalganın	başlangıç
aşamasıdır.	Açısal	hızın	önündeki	işaret	dalga	hareketinin	ileri	yönünü	belirler.	Negatif	olması	dalga	hareketinin	sağa	doğru	yayıldığını,	işaret	pozitif	olması	ise	dalga	hareketinin	sola	doğru	yayıldığını	gösterir.	Not:	Dalga	hareketi	denklemini	ifade	etmenin	birkaç	yolu	olduğunu	ve	dolayısıyla	kosinüs	fonksiyonuyla	da	ifade	edilebileceğini	unutmayın.
Ancak	en	çok	kullanılan	ifade	bu	yazıda	anlatılan	fonksiyondur.	Dalga	hareketlerini	sınıflandırmanın	birkaç	yolu	vardır,	bu	yüzden	şimdi	onları	sınıflandırmak	için	seçilen	kriterlere	göre	farklı	dalga	hareketi	türlerinin	neler	olduğunu	göreceğiz.	Tek	boyutlu	dalga	hareketleri	:	Dalga	hareketi	tek	yönde	yayılır.	İki	boyutlu	dalga	hareketleri	:	Dalga	hareketi
iki	boyutta	yani	bir	yüzey	boyunca	yayılır.	Üç	boyutlu	dalga	hareketleri	:	Dalga	hareketi	uzayda	üç	boyutta	yayılır.	Dalgaların	boyuna	hareketleri	:	Salınımların	yönü	dalganın	yayılma	yönü	ile	aynıdır.	Dalgaların	enine	hareketleri	:	Salınımların	yönü	dalganın	yayılma	yönüne	diktir.	Mekanik	dalga	hareketleri	:	Dalga	hareketinin	yayılması	için	maddi
desteğe	ihtiyaç	vardır.	Elektromanyetik	dalgaların	hareketleri	:	Dalgaların	hareketi	boşlukta	yayılabilir.	Dalga	Hareketi:	Bir	hareketlinin	ileri	geri	ya	da	bir	yandan	diğer	yana	düzenli	aralıklarla	yaptığı	harekete	dalga	hareketi	adı	ve​rilir.	Dalga	hareketine	titreşim	hareketi	de	denilmektedir.Bu	hareketin	meydana	gelebilmesi	için	ortamın	esnek	ol​ması
gerekir.	Dalga	hareketinde	ortam	hareket	etmesi	ya	da	madde	aktarımı	söz	konusu	değildir.	Dalga	hareketinde	sadece	titreşim	hareketi	sayesinde	enerji	taşınır.	Genlik:	Dalgaların	taşıdığı	enerjinin	büyüklüğü	genlik	kavramı	ile	ifade	edilir.	Bir	dalga	tepesinin	denge	konumuna	uzak​lığına	genlik	adı	verilir.	Dalga	Boyu:	Bir	dalga	üzerindeki	aynı	özelliğe
sahip	iki	nokta	ara​sındaki	uzaklığa	dalga	boyu	denir.	Periyodik	Dalga:	Bir	tam	dalganın	oluşması	için	geçen	süreye	periyot,	bir	dalga	kaynağının	belirli	aralıklarla	titreşmesi	sonucu	yayı​lan	dalgalara	periyodik	dalga	denir.	Frekans:	Bir	noktadan	geçen	dalga	sayısına	ya	da	bir	kaynaktan	bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısına	frekans	denir.	Frekans	kaynağa
bağlıdır,	ortamın	fiziksel	özelliklerine	bağlı	değil​dir.	İlerleme	Hızı:	Dalganın	birim	zamandaki	yer	değiştirmesine	ilerleme	hızı	denir.	Dalganın	ilerleme	hızı,	ortamın	fiziksel	özellik​lerine	bağlıdır.	Dalga	kaynağına	bağlı	değildir.	a)	Mekanik	dalgalar:	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç	vardır.	Yay,	su,	ses	ve	deprem	dalgaları	mekanik	dalgalardır.b)
Elektromanyetik	dalgalar:	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç	yoktur.	Radyo	dalgası,	mikrodalga,	kızılöte​si	ışınlar,	görünür	ışık,	morötesi	ışınlar,	X	ışınları,	gama	ışınları	elektromanyetik	dalgalardır.	a)	Enine	dalgalar:	Dalganın	yayılma	doğrultusu	ile	titreşim	doğrultusu	birbirine	dik	olan	dalgalardır.	Elektromanyetik	manyetik	dalgalar	birer	enine	dal​gadır.b)
Boyuna	dalgalar:	Dalganın	yayılma	doğrultusu	ile	titreşim	doğrultusu	aynı	olan	dalgalardır.	Ses	dalga​ları	birer	boyuna	dalgadır.c)	Hem	enine	hem	de	boyuna	dalgalar:	Yayılma	doğ​rultusuna	paralel	ve	dik	doğrultuda	titreşen	dalga​lardır.	Deprem,	su	ve	yay	dalgaları	hem	enine	hem	de	boyuna	yayılan	dalgalardır.	Dalgaların	özelliklerini	ve	farklı
ortamlarla	karşılaştık​larında	davranışlarını	incelemek	için	dalganın	anlık	görü​nümüne	atma	adı	verilir.	Sarmal	yayın	ucu	düzenli	olarak	titreştirilerek	periyo​dik	dalga	oluşturulur.	Periyodik	dalgalarda	atma,	biri	baş	aşağı	biri	baş	yukarı	olmak	üzere	iki	ardışık	atmanın	bir​leşiminden	oluşur.	Esnek	bir	ortamda	atmaların	yayılması	dalga	hareketi​ni
oluşturur	ancak	her	dalga	periyodik	değildir.	Periyodik	dalga,	belirli	zaman	aralıklarında	oluşturulan	özdeş	atma​ların	esnek	ortamda	yayılması	ile	oluşur.	Periyodik	dal​ganın	periyot,	frekans	ve	dalga	boyu	gibi	özelliklerinden	bahsedebilirken	atmada	bu	kavramlardan	bahsedilemez.	Yaylarda	atmanın	hızı,	yayı	geren	kuvvet	ve	yayın	uzun​luğu	sabit
tutularak	kütlesi	azaltılınca	artar.	Yayı	geren	kuvveti	azaltıp	yine	yayın	uzunluğunu	sabit	tutarak	kütlesi	artırılırsa	atmanın	hızı	azalır.	Gergin	bir	yay	üzerinde	baş	yukarı	gönderilen	bir	atma;	Sabit	uçtan	yansıdıktan	sonra	baş	aşağı	geri	döner​ken	hızı	değişmez.Serbest	uçtan	yansıdıktan	sonra	baş	yukarı	geri	dö​nerken	hızı	değişmez.Atmanın
oluşturulduğu	yay	ince	ise	kalın	yaya	geçiş	sırasında	atmanın	bir	kısmı	baş	aşağı	geri	yansır.	Bir	kısmı	ise	kalın	yaya	baş	yukarı	iletilir.	İletilen	atmanın	hızı,	genliği	ve	genişliği	gelen	ve	yansıyan	atmanınkinden	küçüktür.	Atmanın	oluşturulduğu	yay	kalın	ise	ince	yaya	geçiş	sırasında	atmanın	bir	kısmı	baş	yukarı	geri	yansır.	Bir	kısmı	ise	ince	yaya	baş
yukarı	iletilir.	İletilen	at​manın	hızı	ve	genişliği	gelen	ve	yansıyan	atmanın​kinden	büyüktür.	Zıt	yönde	ilerleyen	iki	atma	karşılaştıklarında;	Atmaların	her	ikisi	de	baş	yukarı	ya	da	baş	aşağı	ise	bir	birlerini	destekler.	Karşılaştıkları	anda	meydana	gelen	bileşke	atmanın	genliği	her	iki	atmanın	gen​likleri	toplamına	eşittir.Atmalardan	biri	baş	yukarı	diğeri
baş	aşağı	ise	bir	birlerini	sönümler.	Karşılaştıkları	anda	meydana	gelen	bileşke	atmanın	genliği	her	iki	atmanın	gen​likleri	arasındaki	farka	eşittir.	Eğer	atmaların	gen​likleri	eşit	ise	sönümleme	olayı	meydana	gelir.	Su	yüzeyinde	oluşturulan	periyodik	dalgalar	tepeler	ve	çukurlar	şeklinde	ilerler.	Tepe	noktalar	dalganın	en	yük​sek	noktası	iken	dalga
üzerindeki	en	alttaki	noktalar	çu​kur	noktalardır.	Bu	özelliğinden	dolayı	su	dalgaları	enine	dalgalardır.	Su	yüzeyinin	altında	kalan	su	molekülleri,	suyun	derinliklerine	doğru	ilerleme	doğrultusuna	paralel	titreşim	hareketi	yapar.	Bu	özelliği	nedeniyle	su	dalgaları	boyuna	dalgalardır.	Su	dalgaları,	dalga	kaynağının	geometrik	şekline	göre	ikiye	ayrılır:
Doğrusal	su	dalgaları:	Doğrusal	bir	dalga	kaynağının	oluşturduğu	dalgalardır.Dairesel	su	dalgaları:	Noktasal	bir	dalga	kaynağının	oluşturduğu	dalgalardır.	Dairesel	su	dalgalarının	göz​lemlenebilmesi	için	su	derinliğinin	her	yerde	eşit	olma​sı	gerekir.	Su	yüzeyinde	oluşturulan	su	dalgaları	bir	engelle	karşı​laştıklarında	geri	yansır.	Doğrusal	bir	su
dalgasının	yayılma	doğrultusuna	paralel	yerleştirilen	bir	engelden	yansıması	engele	paralel	doğrultudadır.	Eğer	engel	dalganın	yayıl​ma	doğrultusuna	paralel	değilse	ışıkta	olduğu	gibi	gelme	açısı	yansıma	açısına	eşit	olacak	şekilde	geri	yansır.Doğrusal	su	dalgası,	çukur	bir	engele	çarparsa	en​gelin	şeklini	alarak	geri	yansır,	odak	noktası	adı	ve​rilen	bir
noktada	toplanır	ve	dağılır.Doğrusal	su	dalgası	tümsek	bir	engele	çarparsa	en​gelin	şeklini	alarak	geri	yansırken	engelin	arkasında	odak	noktası	adı	verilen	bir	noktadan	oluşturulmuş	dairesel	dalgalar	gibi	dağılır.	Dairesel	su	dalgası,	doğrusal	bir	engele	çarparsa	sanki	engelin	arkasındaki	bir	noktasal	kaynaktan	geliyormuş	gibi	dairesel	olarak
yansır.Dairesel	su	dalgası,	çukur	engelin	merkezinde	oluş​turulmuş	ise	dalgalar	çukur	engele	çarptıktan	sonra	yine	engelin	merkezinde	toplanır	ve	dağılır.	Kaynağının	frekansı	değişmeyen	bir	su	dalgası	farklı	ortamlarda	farklı	hız	ve	dalga	boyunda	yayılır.	Dalganın	frekansının	sabit	kalması	için	dalga	boyu	ve	hızı	doğru	orantılı	olması	gerekir.	Derin
ortamdan	sığ	ortama	geçen	su	dalgalarının	dalga	boyu	dolayısıyla	hızı	azalır.	Eğer	dal​ga	sığ	ortamdan	derin	ortama	geçiyorsa	dalga	boyu	ve	hızı	artar.	Doğrusal	bir	su	dalgasının	boyu	üzerinde	yarıklar	bulunan	stroboskop	adı	verilen	bir	araçla	ölçülür.	Su	yüzeyinde	ilerleyen	bir	su	dalgasının	hızının	büyük​lüğü	suyun	derinliğine	bağlıdır.	Bu	nedenle
farklı	derin​liklere	sahip	su	ortamı,	dalgaların	yayılmasında	derin	ve	sığ	ortam	olmak	üzere	iki	farklı	ortam	olarak	düşünülebi​lir.	Böyle	bir	su	ortamında	su	dalgalarının	hız	ve	doğrul​tularında	meydana	gelen	değişikliğe	dalgaların	kırılması	adı	verilir.	Derin	ortamdan	sığ	ortama	geçen	su	dalgasının	dalga	boyu	ve	hızı	azalır.	Sığ	ortamdan	derin	ortama
geçen	su	dalgasının	ise	dalga	boyu	ve	hızı	artar.	Ortamlar	arası	ge​çişlerde	dalganın	frekansı	değişmez.	Ses	mekanik	bir	dalgadır.	Bir	kaynağın	titreşmesi	so​nucu	oluşan	ses	dalgalarının	yayılması	için	ortama	ihtiyaç	vardır.	Farklı	ses	kaynaklarından	seslerin	farklı	duyulması	sesin	yüksekliği	ile	ilgilidir.	Kalın	sesi	ince	sesten	ayıran	özelliğe	sesin
yüksekliği	denir.	Kulağa	gelen	sesin	zayıf	ya	da	kuvvetli	olması	sesin	şid​deti	ile	ilgilidir.	Sesin	şiddetine	gürlük	adı	verilir.	Aynı	frekansa	sahip	ses	dalgalarının	farklı	kaynaklar​dan	farklı	duyulması	sesin	tınısı	ile	ilgili	bir	kavramdır.	Aynı	frekansta	ses	üreten	iki	kaynaktan	biri	titreştiril​diğinde	diğeri	de	bundan	etkilenerek	titreşir.	Bu	olaya	re​zonans	adı
verilir.	Ses	dalgalarının	17	m’den	daha	uzak	bir	yüzeye	çarpıp	yansıyarak	tekrar	duyulması	olayına	yankı	denir.	Ses	dalgaları	tıpta,	denizcilikte,	sanatta	ve	coğrafya	alanlarında	kullanılır.	Dünyamızın	manto	katmanı	üzerinde	yüzen	levhalar	birbirine	göre	hareket	hâlindedir.	Levhalar	bu	hareket​leri	sırasında	sıkışabilirler,	birbiri	üstüne	çıkabilirler	ve
birbirine	sürtünebilirler.	Bu	sırada	ortaya	çıkan	enerji,	dal​galar	şeklinde	yayılarak	deprem	dalgalarını	oluşturur.	Depremin	büyüklüğü	kırılma	sırasında	ortaya	çıkan	enerjinin	düzeyini	belirten	bir	ölçüdür	ve	sismograf	deni​len	bir	aletle	ölçülür.	Depremin	şiddeti;	herhangi	bir	derinlikte	olan	depre​min,	yeryüzünde	hissedildiği	bir	noktadaki	etkisinin	ölçü​‐
sü	olarak	tanımlanır.	Deprem	öncesinde,	yerleşim	yerleri	deprem	bölgelerin​den	uzak	seçilmeli,	dolaplar	ve	devrilebilecek	eşyalar	du​vara	sabitlenmeli,	elektrik	sigortaları	ve	gaz	vanaları	oto​matik	hâle	getirilmeli,	deprem	sırasında	yapılması	ile	ilgili	gerekli	bilgilendirmeler	yapılmalı,	acil	durum	için	gerekli	malzemelerin	bulunduğu	bir	çanta
hazırlanmalıdır.	Deprem	anında	panik	yapılmamalı,	merdivenlere,	ka​pılara,	balkona	ve	pencerelere	doğru	koşulmamalı,	elekt​rik	ve	gaz	vanaları	kapatılmalı,	koruma	sağlanabilecek	eşya	yanına	çömelerek	çök–kapan–tutun	hareketi	ile	baş	ve	boyun	korunmalıdır.	Dalgalar	konusu	hakkında	daha	kapsamlı	bilgi	için	aşağıda	bulunan	videoları	dikkatli
şekilde	izlemeniz	konuyu	anlayabilmeniz	açısından	önemlidir.	Dalgalar	1	Dalgalar	2	[wp-faq-schema	title=”Fizikte	Dalgalar	hakkında	kısa	bilgiler”	accordion=1]	Dalgalar	günlük	hayatımızda	en	çok	denizde	karşılaştığımız	bir	doğa	olayı	olarak	karşımıza	çıkar.	Ama	dalgalar	ve	dalga	hareketi	suyun	dışında	pek	çok	durumda	da	oluşur.	Örneğin,	aşağıdaki
videoda	bir	Meksika	dalgası	ya	da	stadyum	dalgası	görülüyor.	Seyirciler	yanlara	hareket	etmiyor,	yalnızca	ayağa	kalkıp	sonra	oturuyorlar.	Ama	bunu	belli	bir	sıra	içinde	yaptıkları	için	tüm	stadyuma	yayılan	bir	dalga	hareketi	oluşturuyorlar.	Dalga	hareketini	anlamak	için	en	basit	dalga	çeşidini,	yani	tel	dalgasını	kullanacağız.	Aşağıdaki	resimde	Telde
Dalga	Simülasyonundan	aldığım	bir	dalga	hareketi	görülüyor.	Bu	resmi	dikkatlice	inceleyelim	ve	neler	öğrenebileceğimize	bakalım.	Elimizde	düz	bir	tel	ve	üzerinde	boncuklar	var.	Telin	sol	ucu	bir	motora	bağlanmış.	Motor,	telin	ucunu	yukarı	aşağı	hareket	ettiriyor.	Motora	dalga	kaynağı	diyoruz	çünkü	dalganın	sebebi	o,	dalgayı	o	başlatıyor.	Boncuklar
sadece	yukarı	ve	aşağı	hareket	ediyor,	sağa	sola	gitmiyorlar.	Resme	dikkatli	bakın,	özellikle	yeşil	boncuklara.	Sadece	y	ekseninde	hareket	ettiklerini	göreceksiniz.	Bir	boncuk	yukarı	çıkarken	yanındaki	boncuğu	da	yukarı	çekiyor,	o	da	yanındakini	yukarı	çekiyor.	Böylece	bir	dalga	şekli	oluşuyor.	Bu	şekil	tel	üstünde	yol	alıyor.	Boncukların	kendisi
yatayda	(x	ekseni	doğrultusunda)	hareket	etmediği	halde	oluşturdukları	dalga	hareket	ediyor.	Şimdi	dalga	hareketinin	temel	değişkenlerini	incelemeye	başlayabiliriz.	Titreşim	ya	da	Salınım	nedir?	Hareket	çeşitlerinde	titreşim	ya	da	salınım	hareketini	öğrenmiştik.	Hatırlayalım:	Bir	cisim	bir	denge	noktasının	bir	o	tarafına	bir	bu	tarafına	salınıyorsa
titreşim	hareketi	yapıyordur.	Peki	titreşim	hareketinin	dalgayla	ne	ilgisi	var?	Yukarıdaki	resme	tekrar	bakın.	Telin	rahatsız	edilmeden	kendi	başına	durduğu	yer	turuncu	bir	çizgi	ile	gösterilmiş.	Burası	denge	noktası.	Telin	üstündeki	boncuklar:	Denge	noktasının	önce	üstüne	hareket	ediyor.	Sonra	aşağı	doğru	hareket	ediyor.	Denge	noktasından	tekrar
geçiyor.	Sonra	denge	noktasının	altına	hareket	ediyor.	Ardından	tekrar	yukarı	doğru	hareket	ederek	yine	denge	noktasına	ulaşıyor.	Bu	ilk	adımdaki	durum.	Bundan	sonra	motor	(dalga	kaynağı)	dalga	üretmeye	devam	ettikçe,	dalga	hareketi	kendini	tekrarlıyor.	Dalga	hareketinin	periyodik	yani	kendini	tekrarlayan	bir	hareket	olduğunu	görüyoruz.
Kendini	tekrarlayan	bu	harekete	de	titreşim	ya	da	salınım	diyoruz.	Dalgaboyu	nedir?	Titreşimin	ne	olduğunu	anladıktan	sonra	sıra	geldi	dalganın	uzunluk	cinsinden	özelliklerinden	en	önemlisi	olan	dalgaboyuna.	Dalgaboyu	bir	dalganın	kendini	tam	olarak	bir	kez	tekrar	etmesi	süresince	aldığı	yoldur.	Dalgaboyu	λ	simgesiyle	gösterilir	ve	birimi	uzunluk



birimi	olan	metredir.	Peki	bir	dalganın	tam	bir	turu	(kendini	tekrar	etme	süresini)	tamamlamasını	nasıl	ölçeriz?	Görsellik	işimize	yarayabilir.	Aşağıdaki	resimde	yine	tel	dalgası	görülüyor.	Resmi	yine	dikkatlice	inceleyelim.	Tepe	ve	çukur	noktalarını	görüyoruz.	Tepe	denge	noktasından	en	yüksek,	çukur	denge	noktasından	en	alçak	uzaklık	anlamına
geliyor.	Bir	dalgaboyu	ardışık	(arka	arakaya	gelen)	iki	tepe	noktası	arasındaki	uzunluktur.	Ayrıca	ardışık	iki	çukur	noktası	arasındaki	uzaklık	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Ardışık	iki	denge	noktası	da	bir	dalgaboyuna	eşittir.	Genellersek,	bir	dalga	üstündeki	bir	nokta	ile	dalganın	hareket	yönünde	kendini	ilk	kez	tekrarladığı	nokta	arasındaki	mesafe	bir
dalgaboyunu	verir.	Yukarıdaki	resimde	aynı	düzenekle	oluşturulan	bir	başka	dalga	gösteriliyor.	Bu	resimde	oluşan	dalganın	dalgaboyunu	bir	önceki	resimdekinin	dalgaboyuyla	kıyaslayabilir	misiniz?	Hangisinin	dalgaboyu	daha	büyük?	Genlik	nedir?	Genlik	bir	dalgayı	oluşturan	taneciklerin	denge	noktasıyla,	denge	noktasına	en	uzakta	bulundukları
noktanın	arasındaki	mesafedir.	Aşağıdaki	resimde	bir	tel	dalgasının	genliği	gösteriliyor.	Genlik	denge	noktasının	üstünde	ya	da	altında	ölçülebilir.	Tel	dalgası	için	genlik	birimi	uzunluğun	birimi	olan	metredir.	Periyot	ve	frekans	nedir?	Buraya	kadar	bir	dalganın	sadece	uzunlukla	ilgili	olan	özelliklerinden	bahsettik.	Şimdi	zamanla	ilgili	özelliklerinden
bahsedeceğiz.	Periyot	bir	tam	dalganın	oluşması	için	geçen	süredir.	Yani	bir	dalgaboyu	bir	periyot	sürede	üretilir.	Periyodun	simgesi	T,	birimi	zaman	birimi	olan	saniyedir.	Frekans	bir	saniyede	oluşan	dalga	sayısıdır.	Frekansın	simgesi	f,	birimi	1/s	(ya	da	s-1)	‘dir.	Frekansın	birimi	olan	1/s	‘ye	Hertz	(Hz)	de	denir.	Frekansla	periyot	birbiriyle	çok
yakından	ilişkilidir.	Matematiksel	olarak:T.f	=	1	T	=	\frac{1}{f}	f	=	\frac{1}{T}	Şimdi	frekansla	ilgili	bir	şeyler	hissetmek	için	aşağıdaki	iki	resmi	kıyaslayalım.	Bu	kıyaslama	bir	saniyede	kaç	dalga	oluşuyor	sorusuna	cevap	vermek	için	yapılıyor.	Aşağıdaki	resimdeki	dalganın	frekansı	2	Hz.	Yani	bir	saniyede	2	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	ise	T
=	1/f	‘den	T	=	1/2	=	0,5	saniye.	Yani	bir	dalganın	tamamlanması	yarım	saniye	sürüyor.	Yukarıdaki	resimde	ise	dalganın	frekansı	4	Hz.	Yani	bir	saniyede	4	dalga	üretiliyor.	Bu	dalganın	periyodu	da	1/4	=	0,25	saniye.	Yani	bir	tam	dalganın	tamamlanması	çeyrek	saniye	sürüyor.	Bu	iki	resmi	kıyasladığınızda	hangisinin	daha	sık	dalga	ürettiğini
görüyorsunuz?	Frekans	tam	olarak	bu	demek:	dalga	sıklığı.	Frekansın	yalnızca	dalga	kaynağına	bağlı	olduğuna	da	dikkat	etmelisiniz.	Yani	motor	ne	kadar	hızlı	dönerse	frekans	o	kadar	artıyor,	periyot	o	kadar	azalıyor.	Dalga	denklemi	(formülü)	ve	dalga	hızı	nedir?	Dalganın	uzunluk	ve	zamanla	ilgili	temel	değişkenlerini	ayrı	ayrı	inceledik.	Şimdi	bu
ikisini	birbirine	bağlayan	temel	değişken	olan	dalganın	ilerleme	hızına	geldik.	Düzgün	doğrusal	harekette	öğrendiğimiz	yer	değiştirmeyi,	hızı	ve	geçen	süreyi	birbirine	bağlayan	ilişki,	dalganın	da	uzunluk	ve	zaman	değişkenlerini	birbirine	bağlayacak.	Hatırlayalım:	\Delta	x	=	vt	x	yer	değiştirme,	v	hız,	t	geçen	süre.	Şimdi	bunu	dalgaya	uyarlayalım:
\lambda	=	v	T	λ	dalgaboyu,	v	dalganın	ilerleme	hızı,	T	periyot.	Bu	ilişkiye	dalga	denklemi	ya	da	dalga	formülü	diyoruz.	Mantıklı	mı?	Bir	dalgaboyluk	mesafe	bir	periyot	sürede	alınıyor.	Öyleyse	hız:	v	=	\frac{\lambda}{T}	Gayet	mantıklı.	Bir	de	bu	formülü	periyot	yerine	frekansı	kullanarak	yazalım:	T	=	\frac{1}{f}	\lambda	=	\frac{v}{f}	v	=	\lambda	f
Dalganın	hızı	ortama	bağlıdır.	Örneğin,	tel	dalgasında	telin	gerginliğine	bağlıdır.	Su	dalgasında	suyun	derinliğine	bağlıdır.	Periyodu	ya	da	dalgaboyunu	değiştirerek	dalganın	ilerleme	hızını	değiştiremezsiniz.	Dalga	çeşitleri	Dalgaları	iki	şekilde	sınıflandırabiliriz.	İlki	dalgaların	taşıdığı	enerjiye	göredir.	Yayılması	için	bir	ortama	ihtiyacı	olan	ve	enerjiyi
içinde	bulunduğu	ortamda	taşıyan	dalgalara	mekanik	dalgalar	denir.	Tel	dalgası,	yay	dalgası,	su	dalgası	ve	ses	dalgası	mekanik	dalgalardır.	Hepsinin	yayılabilmesi	için	bir	maddesel	ortama	(tele,	yaya,	suya	veya	havaya)	ihtiyacı	vardır.	Hepsi	enerjiyi	içinde	bulundukları	ortamda	bir	yerden	başka	bir	yere	taşır.	Yayılması	için	ortama	ihtiyaç	bulunmayan,
boşlukta	yayılabilen	dalgalara	elektromanyetik	dalgalar	denir.	Işık	bir	elektromanyetik	dalgadır,	enerjiyi	taşımak	için	ortama	ihtiyacı	yoktur.	Örneğin,	Güneş’ten	Dünya’ya	enerjiyi	taşıyan	ışık	boşlukta	yayılır.	Enine	ve	boyuna	dalgalar	Dalgaları	sınıflandırmanın	ikinci	yolu	dalganın	hareket	yönüyle	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusunu
kıyaslamaktır.	Enine	dalgalar	dalganın	hareket	yönüyle	taneciklerin	titreşim	yönünün	birbirine	dik	olduğu	dalgalardır.	Örneğin,	aşağıdaki	tel	dalgası	bir	enine	dalgadır.	Boyuna	dalgalar	ise	ortamın	taneciklerinin	titreşim	doğrultusuyla	dalganın	ilerleme	yönünün	paralel	olduğu	dalgalardır.	Aşağıdaki	resimde	bir	sarmal	yayda	üretilen	boyuna	dalgalar
gösteriliyor.	Dalganın	hareket	yönüyle	yayın	halkalarının	titreşim	doğrultusunun	paralel	olduğuna	dikkat	edin.	Elektromanyetik	dalgaların	tamamı	enine	dalgadır.	Su	dalgaları	hem	enine	hem	boyuna	dalganın	bir	karışımıdır.	Yay	dalgaları	enine	ya	da	boyuna	olabilir.
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